اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی

دکتر علی نقی منزوی

مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶، سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸ - ۲۲۴

به کوشش

محمدابراهیم ذاکر

۱ اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی ۱
۱ مقدمه ۱
۱ تصوف ماورای ادیان ۱
۲ جهان‌بینی ملت‌های گوناگون ۲
۲ دو جهان‌بینی هندی و اسرائیلی ۲
۳ ۱- خدا ۳
۳ ۲- رابطه خدا و جهان ۳
۴ ۳- تنبؤ اسرائیلی و اشراق هندی ۴
۵ ۴- دوام و نسخ

^۱ قاضی عبدالجبار همدانی معتزلی (د: ۱۵۴۱ق / ۱۰۲۴م)، تثبیت دلائل النبوة، ص ۱۶۹ - ۱۷۰.

^۲ برای عنوان «شبه اهل کتاب» و «ملحق به اهل کتاب» به باب‌های جهاد و ارث از کتب فقه و نیز نک: ملل و نحل شهرستانی (د: ۵۴۸ق / ۱۱۵۳م)، گیلانی، ج ۱، ص ۳۷.

دو قطب اصلی این اختلاف فکری هر یک در منطقه زادگاه خویش پابرجا مانده بود، اگر چه نبوت اسرائیلی به وسیله مانی به ایران و مشرق و تا مرزهای چین رسید و به وسیله پولس به اقصا نقاط اروپا کشیده شد؛ لیکن مذاهب برهمنی و بودایی در هندوستان هم‌چنان بر بی‌نیازی خداوند از ارسال پیغمبران اصرار می‌ورزیدند، و ارتباط خدا و مردم را به وسیله کسب علوم و انجام ریاضت و اتصال و اتحاد به مبادی عالیه، روحانی می‌شمردند.

از فیلسوفانی که نظریات هندوایرانی را به نام «براهمه» در آغاز سده ۳ هـ / ۹ م در ایران و عراق ترویج کرده اند، تنها نام این دو ستاره در آن آسمان تاریک می درخشید. متأسفانه اثر ابوالعباس ایران شهری و راوندی به علت مخالفت با افکار حاکم در آن روزگار کتاب مستقلی به جا نمانده است.

آثار ایران شهری مورد استفاده کامل ابوریحان بیرونی (د: ۴۴۰ ق / ۱۰۴۸ م)^۲ و ناصر خسرو (د: ۴۸۱ ق / ۱۰۸۸ م) بوده است. ناصر خسرو او را از اصحاب هیولا یعنی قایل به ابدی و ازلی بودن هیولا (ماده بی صورت) شمرده است و نظریه قدمای چهارگانه او را با نظریه قدمای پنج گانه زکریا رازی مقایسه نموده است.^۳

^۱ نک: صوفیان بی سلسله و برخی ویژگی های ایشان، علی نقی منزوی، مجله کاه، شماره ۴۵، سال ۱۱، نوروز ۱۳۵۲، برگه ۷۷ - ۸۸.

^۲ ابوریحان بیرونی، ماللهند من مقولة، (مکرر).

^۳ ناصر خسرو، زاد المسافرین، ص ۹۶، ۱۰۳، ۱۰۷، ۱۱۶.

دربارهٔ راوندی، مسعودی (د: ۳۴۶ ق / ۹۵۷ م) می‌گوید: ابوالحسین احمد بن یحیی بن اسحاق راوندی در رحبه؛ یا بغداد در سن چهل سالگی به سال ۲۰۵ ق / ۸۲۰ م درگذشت، و او یک صد و چهارده کتاب تألیف کرده است^۱؛ البته ابوالندا (د: ۷۳۲ ق / ۱۳۳۱ م) مرگ راوندی را در (۲۹۳ ق / ۹۰۶ م) نوشته است، ولی گفتهٔ مسعودی درست‌تر می‌نماید.

خیاط معتزلی (د: ۳۰۰ ق / ۹۱۲ م) کتاب الانتصار را در ردِّ بر افکار راوندی نگاشته است که به وسیله نیبرگ در قاهره در ۱۹۲۵ م چاپ و منتشر شده است.

تکه‌هایی از دو کتاب الدماغ و الزمودة تألیف راوندی را یکی دیگر از ردِّ کنندگان بر او، برای ما نگاه داشته است. او مؤیدالدین هبة‌الله شیرازی داعی اسماعیلی (د: ۴۷۰ ق / ۱۰۷۷ م) است که مجلس‌های شمارهٔ ۵۱۷ تا ۵۲۲ کتاب المجالس المؤیدیهٔ خویش را به ردِّ بر راوندی اختصاص داده است.

پُل کراوس (د: ۱۹۴۴ م) نیز آن تکه‌ها را با قطعات دیگر جمع کرده و در ۲۱ بند در مجلهٔ بررسی‌های خاورشناسی چاپ کرده است^۲ و عبدالرحمان بدوی از روی آن دوباره چاپ نموده است^۳.

مقداری از آراء راوندی را نیز می‌توان در معاهد التنصیص تألیف عبدالرحیم عباسی (د: ۹۶۳ ق / ۱۵۵۶ م) به دست آورد^۴.

نظریات این فیلسوف کاشانی بر مبنای قابل اعتماد بودن عقل بشری در تشخیص نیک و بد استوار است. او خدا را باصفات جمال و جلال اسلامی قبول دارد و می‌گوید: عقل یگانه رسول خدا است که به نزد افراد بشر فرستاده شده و خدا

^۱ مسعودی، مروج الذهب، چ پاریس، افست تهران، ج ۷، ص ۲۳۷.

^۲ مجلهٔ بررسی‌های خاورشناسی، جلد ۱۴، سال ۱۹۳۴، با عنوان: Beitrage Zur Islamischen Ketzergeschicht.

^۳ عبدالرحمان بدوی، من تاریخ الالحاد فی الاسلام، چ مصر، ۱۹۴۵ م، ص ۷۵-۱۸۸.

^۴ معاهد التنصیص، چ بولاق ۱۲۷۴ ق، ج ۱، ص ۷۶.

نیازی به ارسال انسانی نزد انسانی دیگر ندارد. هم‌چنین خرق قوانین طبیعی غیر ممکن است، پس معجزات همه دروغ است.

زکریای رازی

ابوبکر محمد بن زکریا بن یحیی رازی Razzes پزشک بزرگ و فیلسوف طبیعی سترک ری (د: ۳۱۳ ق / ۹۲۵ م) پس از ایرانشهری و راوندی نظریه «بی‌نیازی از پیغمبر» را توضیح و گسترش بیشتر داده است. احوالات رازی به طور سربسته و کوتاه در بیشتر کتب تاریخ فلسفه هست، و فهرست آثار او را بیرونی در رساله جداگانه، ۱۸۴ کتاب یاد کرده است و خود رازی در سیره الفلسفیه آثار خویش پیرامون ۲۰۰ کتاب دانسته است و دکتر

تواریخ ضبط است، کما بیش با نظریات و معتقدات مردم مربوط می‌شد، ولی ذکر آن وقایع از موضوع بحث این مقال بیرون است.

من می‌خواهم تنها واکنش‌های ایدئولوژیکی دستگاه را مورد بررسی قرار دهم، هنگامی که دستگاه خلافت احساس نمود که دیگر نمی‌تواند هر اندیشه را با شمشیر و زنجیر پاسخ گوید، ناچار در صدد مبارزه فکری با مخلفان برآمد.

مأمون عباسی (د: ۲۱۸ ق / ۸۳۳ م) در برابر نهضت یاد شده به تشویق علما و فلاسفه پرداخت تا به ترجمه کتب ارسطو از یونانی و آیین‌نامه‌ها از فارسی پردازند و برای توجیه عقلانی و لزوم دستگاه خلافت و حکومت و مذهب رسمی سنی منطق فلسفی و علمی تهیه نمایند. در این عقب‌نشینی قدرت و زور در برابر علم و فلسفه، مأمون عباسی گذشت‌هایی نیز از خود نشان داد.

إخبار العلماء بأخبار الحكماء، جمال الدين القفطی، چاپخانه سعاده، قاهره، ۱۳۲۶ق؛ إخبار العلماء بأخبار الحكماء، قفطی جمال الدين ابوالحسن علی فرزند قاضی یوسف فرزند ابراهیم فرزند عبدالواحد شیبانی (۵۶۳ - ۶۴۶ق)، برگردان پارسی آن تاریخ الحكماء قفطی در سال ۱۰۹۹ق به دستور شاه سلیمان صفوی انجام می‌گیرد، پژوهش بهین دارایی، تهران، ۱۳۴۷خ.

اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی، علی نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶، سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸ - ۲۲۴.

الأضحویة فی المعاد، ابوعلی ابن سینا، حسین (۳۷۰ - ۴۲۸ق)، تحقیق سلیمان دنیا، ۱۹۹۴.

الانتصار، خیاط معتزلی (د: ۳۰۰ق / ۹۱۲م) به کوشش نیبرگ، قاهره، ۱۹۲۵م.

تاریخ الحكماء، إخبار العلماء به أخبار الحكماء قفطی، جمال الدين علی فرزند یوسف فرزند ابراهیم شیبانی (۵۶۸ - ۶۴۶ق / ۱۱۷۲ - ۱۲۴۸م)، برگردان محمد فرزند علی فرزند محمد خطیبی روزنی (۱۰۹۹ق) به دستور شاه سلیمان صفوی، به کوشش بهین دارایی، تهران، ۱۳۴۷خ؛

تاسوعات، فلوطین (۳۰۴ - ۳۷۰م)، ۵۴ رساله کوچک، شش مجلد، ترجمه به انگلیسی آرمسترانگ به همراه متن یونانی، لندن، در هفت جلد، ۱۹۶۶ - ۱۹۸۸م؛ برگردان عربی، انتشارات مکتبه لبنان ناشرون.

- السیرة الفلسفیه، شرح احوال و آثار و افکار رازی (۲۵۱ - ۳۱۳ ق)، به کوشش پُل کراوس، ترجمه مهدی محقق، تهران، ۱۳۷۱ خ.
- صوفیان بی سلسله و برخی ویژگی‌های ایشان، علی نقی منزوی، مجله کاوه، شماره ۴۵، سال ۱۱، نوروز ۱۳۵۲، برگه ۷۷ - ۸۸.
- عیون الأنباء في الطبقات الأطباء، ابن ابی اصیبعه موفق‌الدین احمد خزر جی (۶۰۰ - ۶۶۸ ق / ۱۲۰۴ - ۱۲۷۰ م)، پژوهش امروالقیس فرزند طحان و احمد میهی فرزند حسن عبدالصمد، چاپخانه وهبی، مصطفی افندی وهبی، ۱۳۰۰ ق، چاپ نوین

آن، دارالثقافه، بیروت، لبنان، ۱۹۸۷ م / ۱۴۰۸ ق؛ و به کوشش نزار رضا، بیروت، ۱۹۶۵ م، برگردان محمدابراهیم ذاکر، انجمن گیاه درمانی، تهران، ایران، ۱۳۹۳ خ.

فهرست کتاب‌های رازی و نام‌های کتاب‌های بیرونی، ابوریحان بیرونی (د: ۴۴۰ ق) و «مشاطة لرسالة الفهرست» ابراهیم فرزند محمد «غضنفر تبریزی» به کوشش مهدی محقق، تهران، ۱۳۶۶ خ.

فهرست ابن‌الندیم، دارالمعرفة، بیروت؛ فهرست یا فوز العلوم، ابوالفرج محمد فرزند اسحاق، ابن‌ندیم (۲۹۷ - ۳۸۵ ق) برگردان رضا تجدد، به کوشش مهین جهان‌بگلو، امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۶ خ.

کیتا، باسدیو هندی.

مجله کاوه، شماره ۴۵، سال ۱۱، نوروز ۱۳۵۲، برگه ۷۷-۸۸، صوفیان بی‌سلسله و برخی ویژگی‌های ایشان، علی‌نقی منزوی.

مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶، سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی‌الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸-۲۲۴، اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی، علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹ خ).

المجالس المؤبدیة، مؤیدفی‌الدین هبة‌الله فرزند موسی شیرازی داعی اسماعیلی (د: ۴۷۰ ق / ۱۰۷۷ م)، تصحیح مصطفی غالب، دارالاندلس، بیروت.

مجله بررسی‌های خاورشناسی، پُل کراوس، جلد ۱۴، سال ۱۹۳۴، با عنوان: Beitrage .Zur Islamischen Ketzerei in der Geschichte.

مروج الذهب و معادن الجواهر، علی فرزند حسین مسعودی (د: ۳۴۶ ق / ۹۵۷ م)، تحقیق شار پلا. چاپ پاریس، افسر تهران؛ چاپ دارالاندلس للطباعة و النشر، بیروت، چاپ دهم ۱۹۶۶ م.

معاهد التنصیص علی شواهد التلخیص، ابوالفتح عبدالرحیم عباسی (د: ۹۶۳ ق / ۱۵۵۶ م)، چاپ بولاق، ۱۲۷۴ ق.

اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی

۱۹

المِلل و النحل، محمد فرزند عبدالکریم شهرستانی (۴۷۹ - ۵۴۸ق)، چاپ مصر، ۱۹۴۵م؛ چاپ دیگر: دارالمعرفة للطباعة و النشر، بیروت، لبنان، ۱۹۷۲م؛ انتشارات شریف رضی، قم، ۱۳۶۴خ؛ دیگری پژوهش گیلانی. من تاریخ الاحاد في الاسلام، عبدالرحمان بدوی، مصر، ۱۹۴۵.